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Każdy komunistyczny kraj i każda 

komunistyczna partia mają swoją 

odrębną historię, swoje własne 

regionalne i lokalne odmiany, 

lecz łączą je zawsze więzi, 

których ślady prowadzą do wzorów 

wypracowanych w Moskwie  

w listopadzie 1917 roku.  

Te więzi tworzą swego rodzaju 

genetyczny kod komunizmu



Przytoczone cytaty oraz liczby pochodzą z książki Komunizm Richarda 
Pipes’a oraz z pracy zbiorowej zatytułowanej Czarna księga komunizmu. 
Zbrodnie. Terror, Prześladowania dokumentującej zbrodnie komunistyczne 
oraz obraz niewyobrażalnego cierpienia milionów ludzi na całym świecie.

Inspiracją do wykorzystania znaczków pocztowych była 20. rocznica 
Europejskiej Wystawy Filatelistycznej Euro-Cuprum, której gospodarzem  
w 2001 roku było miasto Lubin.

Zapraszamy do lektury katalogu wystawy o tym samym tytule 

prezentowanej od czerwca do końca listopada 2021 roku w Parku 

Leśnym. Stanowiła ona część ekspozycji Okupacja sowiecka 

Polski 1939–1993, w ramach której Muzeum Historyczne w Lubinie 

organizuje wystawy czasowe. Jedną z nich była ekspozycja 

Zbrodniarze. Oręż propagandy na znaczkach pocztowych.

Podobizny przywódców umieszczano na znaczkach obiegowych  

i okolicznościowych. Emitowano je z okazji różnego rodzaju 

wydarzeń. Najczęściej upamiętniającym były kolejne rocznice 

rewolucji październikowej 1917.

Znaczek pocztowy był jednym z elementów mechanizmu sterowania 

społeczeństwem. Był jednym ze źródeł propagandowego oddziaływania 

o tyle istotnym, że masowym, tak jak masowe były zbrodnie 

popełniane przez komunistów.

Wystawa miała przypominać, że komunizm był najbardziej krwawym  

i niszczycielskim systemem w dziejach świata, i że nie dotyczył on 

tylko Europy a rozprzestrzenił się po całym świecie z powodzeniem 

funkcjonując w wielu krajach. W niektórych po dziś dzień…



Ze względu na drastyczność zdjęć oraz ogrom ludzkiego 

cierpienia na jednej ze ścian zamieszczono fotografie 

dokumentujące tylko nieliczne zbrodnie dokonane 

na rozkaz przywódców komunistycznych.
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Na wystawie zaprezentowano 

sylwetki największych zbrodniarzy 

komunistycznych – przywódców 

państw z całego świata oraz krótki 

opis okrucieństw, które wykonywane 

byłY z ich polecenia.
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Uwieczniane na znaczkach pocztowych wizerunki 

komunistycznych przywódców emitowano by upamiętnić 

ważne wydarzenia, do których zaliczano również 

rocznicę ich urodzin.

Przywódca rewolucji październikowej i pierwszy przywód-
ca Rosji radzieckiej. Inicjator rozłamu Socjaldemokra-
tycznej Partii Robotniczej Rosji (SDPRR) na radykalnych 
bolszewików i mienszewików, którzy odrzucali rewolucyj-
ny kierunek i dyktaturę proletariatu.
Włodzimierz Iljicz Uljanow urodził się 22 kwietnia 1870 
roku w Symbirsku nad Wołgą w rodzinie urzędniczej.  
Za naukę i wyróżniające się zachowanie otrzymywał zło-
te medale. Po ukończeniu gimnazjum w 1887 roku podjął 
prawnicze studia na Uniwersytecie Kazańskim, ale jesz-
cze tego samego roku został usunięty z uniwersytetu. 
Biorąc udział w studenckich zamieszkach przeciwko za-
rządzeniom władz, rozpoznany został jako brat skazane-
go na śmierć terrorysty. Aleksander, straszy brat Lenina 
stracony został za udział w zamachu na cara Aleksandra 
III. Trzy lata spędził na wygnaniu. Pomimo wielu próśb, nie 
pozwolono mu wrócić na uczelnię. Po tych wydarzeniach 
stał się fanatycznym rewolucjonistą, oddanym idei znisz-
czenia istniejącego porządku społecznego i politycznego.
W 1891 roku, po wyrażeniu zgody przez władze carskie, 
eksternistycznie zdaje egzaminy z prawa i przenosi się do 
Petersburga. W 1896, za nawoływanie do strajku, zostaje 
zesłany na Syberię. Po trzech latach wyrusza do Niemiec. 
Gdy na początku 1917 roku dowiaduje się o wydarzeniach 
marcowych, mieszka w Szwajcarii i cierpliwie czeka na 
powrót do Rosji. Władzę przejmuje 7 listopada tego same-
go roku.

Nie miał szacunku do odmiennych poglądów, pierwszy de-
kret jaki wydał po dojściu do władzy, dotyczył zamknięcia 
całej niebolszewickiej prasy. Pogardzał własnym naro-
dem. Jego główną cechą osobowości była skłonność do 
nienawiści. Pielęgnował urazy i wrogość wobec ludzi, 
zwłaszcza wobec innych klas społecznych, innych grup 
etnicznych, innych ras. Niszczył całe wsie, miasta, narody.
We wrześniu 1918 roku oficjalnie, już na mocy dekretu 
rozpoczął się czerwony terror – zimne, cyniczne okru-
cieństwo wobec burżuazji, ale nie tylko. Represjom pod-
dano każdego kogo uznano za wroga bolszewików lub za 
społecznie niepożądanego. Nie oszczędzono także ducho-
wieństwa. Aresztowania i masowe egzekucje w całym 
kraju wykonywała Czeka, która do 1920 roku stała się 
najpotężniejszą instytucją państwową w Rosji.
Bez żadnej podstawy prawnej i regulaminów, Czeka 
utworzyła dwa typy obozów pracy przymusowej: ośrodki 
internowania, do których trafiali skazani przez sąd oraz 
obozy koncentracyjne, gdzie zamykano ludzi na podsta-
wie zwykłego zarządzenia administracyjnego. W 1923 roku 
było ich 315 a więźniów traktowanych w bestialski sposób 
blisko 70 tysięcy.
Antychłopska polityka i kolektywizacja przyczyniła się do 
pierwszego głodu (1921–1922), który pochłonął 5 milionów 
ofiar śmiertelnych. Do śmierci milionów z głodu dopro-
wadził świadomie i celowo. Wszystkie statystyki od dnia 
objęcia przez Lenina władzy są porażające.
Był tyranem i typem wyjątkowego autokraty. Stworzył 
sowiecką machinę terroru. Jego rządy, podobnie jak jego 
następcy, to historia zbrodni i kłamstw. Uważał, że „nie 
wystarczy rozstrzeliwać tylko winnych, bo wówczas nie-
winni nie mieliby się czego bać”.
Z powodu ciężkiej choroby, w 1922 roku wycofał się z ak-
tywnego życia politycznego. W marcu 1923 roku przeżył 
kolejny silny udar. Osiem miesięcy później zmarł.

ZSRR
Włodzimierz Lenin
	 u władzy 1917–1922
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Józef Stalin
u władzy 1923–1953

Po śmierci Lenina, Stalin wykorzystał brak przygotowania 
kierownictwa partii do sukcesji po nim i przejął władzę 
mając już wtedy trzy cele: zbudowanie potężnego prze-
mysłu, skolektywizowanie rolnictwa oraz doprowadzenie 
społeczeństwa do stanu całkowitej uległości. Realizacja 
tych zamierzeń zakończyła się kryzysami ekonomicznym 
i społecznym a także – milionami ofiar.
Josif Wissiarionowicz Dżugaszwili urodził się 6 (18) grudnia 
1878 roku w gruzińskim mieście Gori, gdzie uczęszczał do 
szkoły cerkiewnej. Następnie wstąpił do Seminarium Pra-
wosławnego w Tyflisie, z którego w 1890 roku go wydalono 
za nielegalną działalność w organizacji marksistowskiej. 
Członkiem komitetu Socjaldemokratycznej Partii Robotni-
czej Rosji (SDPRR) został w 1891 roku. Gdy dwa lata później 
wyłoniły się w niej dwie frakcje – mienszewików i bolsze-
wików, Stalin opowiedział się za bolszewikami i pozostał 
im wierny już do końca. Był jednym z organizatorów zbroj-
nego przewrotu bolszewickiego w 1917 roku. W partii pełnił 
różne obieralne funkcje, ale najważniejszą była ta, którą 
pełnił dożywotnie – dyktatora z nieograniczoną władzą.

ZSRR
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Po objęciu władzy przystąpił do usuwania opozycjonistów, 
także wyimaginowanych z szeregów partii, wojska oraz 
aparatu bezpieczeństwa. Bestialskie tortury sprawiały, 
że zatrzymani przyznawali się do najbardziej absurdal-
nych zarzutów, do przestępstw których nigdy nie popełni-
li. Straty poniosło także duchowieństwo. Represje nasiliły 
się w latach 1936–1938 i osiągnęły niespotykany wcześniej 
rozmiar, uderzając tym razem we wszystkie warstwy spo-
łeczeństwa (wielki terror).
Przymusowa kolektywizacja przeprowadzona na przeło-
mie lat 20 i 30 przyniosła śmierć milionom ludzi a rosyj-
skie rolnictwo doprowadziła do ruiny. Wielu tych, których 
nie zabito, umarło z zimna, chorób i głodu, zwłaszcza na 
Ukrainie. Chłopom zabierano zgromadzone zapasy, za 
ukrywanie żywności bardzo surowo karano. Wymierały 
całe wsie a przypadki kanibalizmu nie były rzadkością 
(wielki głód).
W 1937 roku rozpoczęły się aresztowania wszystkich po-
siadających pochodzenie polskie. To jedna z największych 
zbrodni, jakiej doświadczyła ludność polska z rąk bolsze-
wików w czasach przedwojennych. Oskarżano ich m.in.  
o współpracę w polskim wywiadem. Tych, którzy nie 
chcieli się przyznać okrutnie torturowano, dziesiątki ty-
sięcy rozstrzelano i wysłano do łagrów. Szacuje się, że te 
zbrodnicze działania pochłonęły życie ponad 100 tysięcy 
ofiar. Według Nikity Iwanowa, rosyjskiego badacza, Pola-
ków zabijano 36 razy częściej niż pozostałych obywateli 
ZSRR („operacja polska”).
Wiosną 1940 roku wymordowano blisko 22 tysiące oby-
wateli przedwojennej Polski. Wśród ofiar poza oficerami 
Wojska Polskiego znaleźli się m.in. urzędnicy państwowi, 
policjanci, pracownicy służby więziennej, przedstawiciele 
wolnych zawodów (zbrodnia katyńska).
Deportacje ludności z zajętych we wrześniu 1939 roku 
terenów to kolejne zbrodnie Stalina. W latach 1939–1941 
przesiedlano Polaków, Żydów, Ukraińców, Białorusinów.  
Po zakończeniu wojny na Sybir oraz do Kazachstanu prze-
siedlano całe narody m.in. Czeczenów, Inguszów, Tatarów. 
Dokładnych ofiar deportacji nigdy nie ustalono, tysiące 
umarło już podczas morderczego transportu w bydlęcych 
wagonach.
Rządy, które wprowadził oparte były na wszechobecnym 
terrorze. Był sadystą i paranoikiem. Spisek dostrzegał 
wszędzie. Każdy mógł okazać się szpiegiem i wrogiem 
ludu. Większość społeczeństwa zmuszona została do 
donoszenia na swoich znajomych, przyjaciół, członków 
rodziny. Podejrzliwość i patologiczny strach towarzyszył 
wszystkim, bez wyjątku. Dziesiątki milionów wysłał do 
łagrów, miliony na jego rozkaz rozstrzelano. Litości nie 
okazywano nikomu.
Zmarł 5 marca 1953 roku pozostawiając po sobie bezmiar 
przemocy, tortur i wyroków śmierci.



Fanatyczny zbrodniarz, który swoim rodakom odebrał 
godność. Wybudował więcej bunkrów i schronów niż 
miała wówczas większość państw Europy razem wzię-
tych. Marzył o w pełni ateistycznym państwie, dlatego 
chciał, by Albańczycy zapomnieli o Bogu. Pragnął też, by 
społeczeństwo, podobnie jak w Chinach Mao, zatraciło 
umiejętność samodzielnego myślenia.
Swoim rodakom urządził piekło. Za nauką Stalina z 
okrucieństwem i bezwzględnością stosował politykę 
czystek. Jak Stalin, paranoicznie bał się utraty władzy. 
Albańczycy do dziś wierzą, że co czwarty donosił. Nikt 
nie mógł czuć się bezpiecznie. Obywatele podsłuchiwa-
ni byli na każdym kroku.

Enver Hodża (Hoxa)
    u władzy 1944–1985

Alban ia

Stworzył najbardziej represyjny system komunistyczny 
w Europie. Albanię doprowadził do totalnej izolacji (gra-
nice były tak szczelne jak nigdzie na świecie), drama-
tycznego zubożenia kraju a jej mieszkańców pozbawił 
tożsamości i historycznej, narodowej spuścizny.
Narzędziem terroru Hodży była Sigurimi, albańska 
policja polityczna, która dbając o bezpieczeństwo 
wewnętrzne zajmowała się cenzurą, organizowaniem 
więzień, obozów pracy i ochroną osobistą przywódców 
partii. Pełniła również rolę wywiadu.
Szacuje się, że w zakładach karnych przetrzymywa-
nych było ponad 34 tysiące więźniów politycznych, naj-
częściej bez procesów sądowych. W 48 obozach pracy 
przebywało ponad 40 tysięcy. Około sześć tysięcy za-
mordowano. Kilkadziesiąt internowano. Niemal tysiąc 
zmarło w więzieniach a siedem tysięcy zginęło w obo-
zach albo na zesłaniu. Wielu oszalało w wyniku tortur. 
Wielu nie odnaleziono do dziś.
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na następnej stronie, 

Wielkoformatowa mapa 

rozprzestrzeniającego się 

po świecie komunizmu 

oraz ofiary zbrodni 

komunistycznych w liczbach.
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Ofiary zbrodni komunistycznych śmierć ponosiły w wyniku: deportacji,   podczas transportu, morderczej pracy, pobytów w ciężkich warunkach, 

          sadystycznych tortur, terroru, egzekucji bez sądu,   także masowych, porwań i związanych z nimi zaginięć, głodu.

Szacunkowy bilans ofiar śmiertelnych    – łącznie blisko 100 milionów

Europa Wschodnia 

1 mln
ofiar

Ameryka Łacińska

150 tys.
ofiar

międzynarodowy 
ruch komunistyczny 
i partie komunistyczne 
nie sprawujące władzy

10 tys.
ofiar

Afryka

1,7 mln
ofiar
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Ofiary zbrodni komunistycznych śmierć ponosiły w wyniku: deportacji,   podczas transportu, morderczej pracy, pobytów w ciężkich warunkach, 

          sadystycznych tortur, terroru, egzekucji bez sądu,   także masowych, porwań i związanych z nimi zaginięć, głodu.

Szacunkowy bilans ofiar śmiertelnych    – łącznie blisko 100 milionów

Europa Wschodnia 

1 mln
ofiar

Afganistan 

1,5 mln
ofiar

Kambodża

2 mln
ofiar

Związek Radziecki

20 mln
ofiar

Korea Północna

2 mln
ofiar

Chiny

65 mln
ofiar

Wietnam

1 mln
ofiar

1 1



  Kim Ir Sen
u władzy 1946-1994

Mao Zedong „czerwony cesarz”	
	    u władzy 1949–1976
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Obywateli, zwłaszcza intelektualistów poddawano reedu-
kacji w przymusowych obozach pracy; stosując tortury 
psychiczne łamano ich psychikę. Wielki skok, czyli reformy 
na rzecz radykalnego przyspieszenia rozwoju gospodarki 
spowodawały niewyobrażalne straty w ludziach, miliony 
zmarły z głodu. Rewolucja kulturalna doprowadziła życie 
kulturalne do całkowitego zastoju, zamknięto wszystkie 
szkoły, jedyne dostępne książki to dzieła Mao. Ludzie ginę-
li w więzieniach, obozach pracy, w wyniku tortur, podczas 
egzekucji i innych morderstw.
Skala rozpętanego przez Mao terroru była olbrzymia.  
Każdego dnia w morzu krwi ginęli zarówno przeciwnicy 
polityczni jak i osoby zupełnie niezaangażowane w poli-
tykę. Winnym mógł okazać się każdy. Nawet kilkuletnie 
dzieci oskarżano o szpiegostwo.
Chcąc narzucić komunizm i chińską dominację w Tybecie 
rządy czerwonego cesarza dopuściły się niewyobrażal-
nych okrucieństw także wobec Tybetańczyków. W wyniku 
interwencji wojsk chińskich życie straciło kilkadziesiąt 
tysięcy mieszkańców Dachu Świata a ponad sto opuściło 
kraj. Wszystkich ofiar jego rządów liczyć należy w milio-
nach.

Chiny
W początkowych latach panowania Mao Chiny, będąc 
uzależnione od ekonomicznej i wojskowej pomocy ZSRR, 
wiernie kopiowały stalinowską politykę gospodarczą. Gdy 
w 1959 roku stosunki między Moskwą a Pekinem osiągnęły 
krytyczny moment, Mao zaczął rozwijać chińską wersję 
komunizmu. Uważał, że nie wystarczą zmiany instytucjo-
nalne, należy jeszcze zmienić osobowość i psychikę czło-
wieka.

Korea Północna
Podobnie jak Mao Zedong wprowadził swoją, odmienną od 
radzieckiej, odmianę komunizmu, która oznaczała totali-
tarną formę rządów z niczym nie ograniczoną rolą wodza, 
która przetrwała do dziś. Tak jak i pogarda dla ludzkiego 
życia.
Partia kontrolowała każdą sferę życia obywateli (i to się 
nie zmieniło) stosując rodzinny charakter odpowiedzial-
ności. Do obozu trafiała cała rodzina na mocy wyroku ska-
zującego jednego z jej członków. W 1958 roku, w czasach 
wielkiej czystki przeciwników Kim Ir Sena kara obejmo-
wała trzy pokolenia.
Koreańczycy tracili życie w wyniku systematycznych czy-
stek w szeregach partii, makabrycznych tortur, egzekucji 
w więzieniach oraz obozach koncentracyjnych istnieją-
cych nieprzerwanie oraz na skutek niewyobrażalnych 
warunków odbywania kary. Egzekucje za niektóre prze-
stępstwa wykonywano publicznie. Można było wymienić 
48 przestępstw zagrożonych karą śmierci. Kara śmierci, 
zwłaszcza na więźniach politycznych wykonywana jest do 
dziś a łamanie praw człowieka jest nadal w Korei Północ-
nej codziennością.
Kim Ir Sen należy do grona największych zbrodniarzy 
komunistycznych. Jest odpowiedzialny za śmierć blisko 
dwóch milionów ofiar. Do tego należy dodać cierpienia 
setek tysięcy uciekających przed represjami i nędzą,  
z których wielu utonęło lub zginęło z rąk piratów.
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Wietnam

Kambodża

Ho Chi Minh „dobry wujek Ho”
	 u władzy 1945–1969

Pol Pot Przywódca Czerwonych Khmerów
			   u władzy 1975–1979

Saloth Sar, pseudonim: Brat Numer Jeden, Wujek Sekre-
tarz, Pol, Pouk, Hay, Phem. Kambodżański tyran, naśla-
dowca Mao Zedonga. Jego rządy w latach 1975–1979 to 
czas wielkiej rzezi.
Po wkroczeniu do stolicy – Phnom Phen 17 kwietnia 1975 
roku niemal natychmiast zamknął wszystkie szkoły, szpi-
tale, urzędy, zakłady pracy i fabryki. Mieszkańcy miast 
zostali deportowani na wieś. Rozpoczęła się budowa ide-
alnego państwa – komunistycznego piekła.
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Założyciel i przywódca polityczny Komunistycznej Partii 
Indochin, pierwszy prezydent Wietnamu. Wielki działacz 
ruchu rewolucyjnego, którego marzeniem był niepodległy 
Wietnam. Z gorliwością walczył z francuskimi kolonistami 
i japońskimi okupantami. Był jednym z najbardziej wpły-
wowych przywódców światowego ruchu komunistyczne-
go. Przez wielu rodaków uważany za ojca narodu.
Ponosi odpowiedzialność za brutalny terror towarzy-
szący przeprowadzonej reformie rolnej i nacjonalizacji 
przemysłu. Szacuje się, że komunistyczne przemiany na 
wsi pochłonęły od trzydziestu dwóch do stu tysięcy ofiar. 
Oczywiście represje nie ograniczyły się tylko do wsi. Wro-
gów zaczęto szukać wewnątrz samej partii, zgodnie ze 
stalinowską wykładnią o ciągłym zagrożeniu i zaostrza-
niu się walki klasowej. Pomimo powiązania z partią bez 
śladu zniknęło wielu intelektualistów, polityków, policjan-
tów, lekarzy. Terror zaczął paraliżować struktury partyjne, 
wreszcie całe państwo. Powstała sieć więzień oraz obo-
zów reedukacyjnych, w których osadzono łącznie około 
trzysta tysięcy osób. Wielu straciło w nich życie.
Nie mogąc pogodzić się z podziałem Wietnamu Ho Hi Minh 
przystąpił do organizacji Wietkongu, komunistycznej party-
zantki, która walcząc z USA i Armią Republiki Wietnamu ko-
rzystała ze wsparcia Wietnamu Północnego, ZSRR oraz ChRL.
Po długiej chorobie zmarł 2 września 1969 roku w swoim 
domu.

W ciągu trzech lat i ośmiu miesięcy Czerwoni Khmerzy 
dokonali niewyobrażalnych zbrodni. Pol Pot jest odpo-
wiedzialny za śmierć ponad 2 milionów obywateli Kam-
bodży, co stanowiło jedną czwartą ludności. Ofiarami byli 
przede wszystkim najlepiej wykształceni i wykwalifiko-
wani członkowie społeczeństwa oraz duchowni, ale tak 
naprawdę nie oszczędzono żadnej grupy społecznej ani 
wiekowej. Zabijano również dzieci i chłopów, wobec któ-
rych zastosowane środki represyjne zniszczyły tradycyjną 
kulturę rolną, co doprowadziło do braku żywności, a dłu-
gotrwała susza w latach 1978–1979 dopełniła nieszczęścia 
– masowego głodu, który zabijał.
Rozmiary stosowanej przez Pol Pota i Czerwonych Khme-
rów przemocy były przerażające a trauma po ludobójstwie 
w narodzie pozostała do dziś.



Ameryka Łac ińska

Ernesto de la Serna Che Guevara
	 u władzy 1955–1966

Południowoamerykański rewolucjonista, najdłużej wspie-
rający kubańskiego tyrana. Spotkali się w 1955 roku  
w Meksyku, gdy Castro będąc na wygnaniu szykował się 
do powrotu na Kubę. Mianowany dowódcą partyzantki 
szybko zasłynął z brutalności i bezwzględnej surowości. 
Więzienie Cabaña, w którym początkowo urzędował stało 
się areną egzekucji, przede wszystkim byłych towarzyszy 
broni. Gdy – nie mając pojęcia o ekonomii – otrzymał sta-
nowisko ministra przemysłu i dyrektora Banku Central-
nego zaprowadził na Kubie upragniony „model sowiecki”.  
W hołdzie dla Lenina swojemu synowi nadał imię Vladimir.
W 1965 roku zrzeka się wszelkich pełnionych w rządzie 
funkcji i obywatelstwa kubańskiego. Jako najemnik wal-
czy w Kongu i Tanzanii. Walkę z imperializmem uznaje za 
swój jedyny obowiązek. W 1967 roku Guevara organizuje 
oddziały partyzanckie w Boliwii, gdzie szybko zostaje 
wzięty do niewoli i zamordowany.
Był idealistą, wierzył, że zasada równości społecznej jest 
możliwa do zrealizowania, ale niewątpliwie był zbrodnia-
rzem.

Obejmując władzę przejawiał lewicowe sympatie, ale nie 
był komunistą. Przejawiał jedynie silne dążenie do władzy 
a idee marskizmu-leninizmu wszczepił mu Che Guevara.
Po dojściu do władzy doprowadził kraj do ruiny. Zachęcony 
przez rząd ZSRR, najpierw dokonał całkowitej nacjonali-
zacji własności firm amerykańskich, następnie wszyst-
kich dziedzin gospodarki. Jedynie 30 procent uprawnej 
ziemi pozostawiono małym i średnim gospodarstwom rol-
nym. Doprowadził do biedy i niewyobrażalnego cierpienia. 
Szacuje się, że pod jego rządami śmierć poniosło ponad 
100 tysięcy osób.
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Represje dotknęły wszystkich, którzy uznani zostali za 
„potencjalne zagrożenie dla społeczeństwa”. Kubańczycy 
umierali w wyniku przesiedleń, przymusowej pracy, ma-
sowych egzekucji (najczęściej przez rozstrzelanie) oraz 
doznanej przemocy, fatalnych warunków sanitarnych, 
chorób i głodu panującego w więzieniach i obozach kon-
centracyjnych.
Pierwsze lata kubańskiej dyktatury należały do jednego  
z najbrutalniejszych okresów na świecie w drugiej po-
łowie XX wieku. Lista przestępstw, których się dopuścił 
Castro wobec swoich rodaków jest bardzo długa.
Kuba to pierwsze i do dziś istniejące państwo komuni-
styczne w Ameryce Łacińskiej. Co prawda kubański reżim 
mocno złagodniał jednak nadal wielu obywateli walczy  
o podstawowe prawa obywatelskie oraz stawia czoło 
permanentnym niedoborom spowodowanym załamaniem 
gospodarski za czasów Fidela Castro.

Fidel Castro
	 u władzy 1959–2008

Kuba
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   Mengistu
u władzy 1974–1991
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Mengystu Hajle Marjam, władzę zdobył w drodze wojsko-
wego zamachu obalając cesarza Hajle Syllasje. Po objęciu 
władzy proklamował Etiopię krajem socjalistycznym, za-
powiadając nacjonalizację banków, towarzystw ubezpie-
czeniowych, znosząc prywatną własność, znaczną część 
sektora przemysłowego oraz tworząc komuny wiejskie.  
W rzeczywistości była to bezwzględna dyktatura wojsko-
wa, naśladująca dla własnych politycznych celów prakty-
ki sowieckich i chińskich komunistów.
Przekształcił Etiopię w radzieckiego satelitę. Co roku 
latał do Moskwy na spotkania z Breżniewem przywożąc 
za każdym razem pomysły, które bezmyślnie realizował 
– wprowadzał np. radzieckie święta państwowe. W cen-
tralnym punkcie stolicy, Addis Abebie, naprzeciwko okien 
przedstawiciela ONZ, kazał postawić dwunastometrowego 
Lenina z brązu.
W 1976 roku Mengystu rozpoczął kampanię czerwonego 
terroru. Na początku głównymi ofiarami stali się mark-
sistowscy studenci, potem z niebywałym okrucieństwem 
mordowano wszystkich.

Całkowite zniszczenie gospodarki, spowodowane przymu-
sową kolektywizacją rolnictwa a także niszczenie inwen-
tarza, minowanie terenów, niszczenie drzewostanu oraz 
susza doprowadziły do masowego głodu, który w latach 
1984–1985 pochłonął blisko milion ofiar.
Do dzisiaj odkrywane są zbiorowe mogiły, w których spo-
czywają szczątki ofiar Mengystu, odnotowanych w rapor-
tach Amnesty International.

Mohammad Nadżibullah
		  u władzy 1987–1992

Przydomek „Rzeźnik”, nazywany również – z uwagi na 
posturę i ponad 100 kg wagi – „Wołem” albo „Bykiem”. 
Niespełna miesiąc po radzieckiej inwazji na Afganistan, 
w styczniu 1980 roku został szefem tajnej policji KHAD i 
z wielką gorliwością zaczął wykonywać polecenia z Mo-
skwy. Twardy, bezwzględny, bez cienia wątpliwości kazał 
torturować i mordować rodaków uznanych przez afgań-
skich komunistów za wrogów. W 1987 roku został prezy-
dentem Afganistanu, w 1992 – podał się do dymisji, wraz z 
rozpadem Związku Radzieckiego.

Posługiwał się stalinowskimi metodami – masowym ter-
rorem oraz systematyczną eliminacją opozycjonistów, lub 
osób, które za takich uważano. Każdy, na kim ciążył choć 
cień podejrzenia o wspieranie ruchu oporu – natychmiast 
padał ofiarą represji. Dotyczyło to także rodzin i całych 
wiosek. Przemoc, bestialstwo oraz system przymusu jako 
metodę sprawowania władzy Nadżibullah stosował do 
czasu wycofania się wojsk radzieckich z Afganistanu.
Gdy we wrześniu 1996 roku Talibowie zdobyli Kabul, Nadżi-
bullah został wykastrowany, przywiązany do ciężarówki 
i ciągnięty po ulicach stolicy. Zwłoki powieszono przed 
pałacem prezydenckim. Była to zemsta Talibów, którzy 
dołączyli do walki o władzę, za okrucieństwo…. którego 
się dopuścił.

Agfanistan



16



17



Tym co dodaje nam odwagi i budzi nadzieję, kiedy 

mówimy o sowieckim systemie, jest nade wszystko 

jego całkowita porażka… Gdyby osiągnął sukces, 

wiedziałbym już, że dla człowieczego zastraszenia  

i zniewolenia nie ma żadnych granic

Malcolm Muggeride
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Stéphane Courtois

Nie sposób tu nie dostrzec 

silnego kontrastu. Zwycięzcy 

z 1945 roku z mocy prawa 

uczynili zbrodnię,  

a zwłaszcza ludobójstwo Żydów, 

centralnym punktem oskarżenia, 

które postawili nazizmowi. 

[...] Tymczasem zbrodni 

komunistycznych nie traktuje 

się w ten sam sposób. Podczas 

gdy Himmler czy Eichmann to 

znane na całym świecie symbole 

współczesnego barbarzyństwa, 

nazwiska Dzierżyńskiego, 

Jagody czy Jeżowa ogromnej 

liczbie ludzi nic nie mówią. 

Lenin, Mao, Ho Chi Minh,  

a nawet Stalin cieszą się 

nadal zadziwiającym szacunkiem
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